

UNIVERSITATEA “DANUBIUS” DIN GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE

Poziția postului: 13

Disciplinele postului: *Management strategic,*

Negociere și mediere în relațiile internaționale,

Instituții și organizații internaționale

Domeniul de competență: *științe militare*

FISA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 346 din 24.04.2018

CANDIDAT : **Vasile BOGDAN**, Data nașterii: 03.03.1958

FUNCȚIA ACTUALĂ: (*pensionar MAPN*) Analist

INSTITUȚIA: Centrul Național de Monitorizare Bancpost, București

1.Studiile universitare

Nr. crt.	<i>Instituția de învățământ superior</i>	<i>Domeniul</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul acordat</i>
1.	Școala Militară de Ofițeri Activi “ <i>Nicolae Bălcescu</i> ”, Sibiu	Științe militare	1977-1980	Diplomă
2	Academia de Înalte Studii Militare, București	Științe militare	1989-1991	Diplomă de licență

2.Studiile de doctorat

Nr. crt.	<i>Instituția organizatoare de doctorat</i>	<i>Domeniul</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul științific acordat</i>
1.	Universitatea Națională de Apărare “ <i>Carol I</i> ”, București	Științe militare	2005-2008	Doctor în științe militare

3.Studiile și burse postdoctorale (stagii de minimum 4 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice, Centrul de Studii și Cercetări de Biodiversitate Agrosilvică "Acad. David Davidescu"	Biodiversitate	2014-2015 (un an)	Atestat de studii postdoctorale

4.Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/ postul științific sau gradul/postul profesional

NU

5. Realizările profesional-științifice¹

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul realizat
-	-	-

NU

Realizările profesional-științifice conform standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare – dezvoltare (prevăzute în Anexa nr.26 – Comisia de științe militare, Informații și Ordine publică la ORDINUL MENCS nr.6129/20.12.2016)

1.ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)

1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații și Ordine Publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor -82,79 kpf

1.1.1 Cărți în calitate de autor – conferențiar minim 3 cărți, din care 2 unic autor - 35 kpf.

¹ Conform Ordinului MENCS nr.6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calităților de conducător și a atestatului de abilitare.

1.1.1.1 Cărți internaționale – 0 p

Subcategorii	Indicatori (kpf)/ Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	15	-

NU

1.1.1.2 Cărți naționale – 35 kpf

Subcategorii	Indicatori (kpf)/ punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	10	fiecare carte

1. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Protecția infrastructurilor critice*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, 164 p. (ISBN: 978-606-660-099-6) – **10 kpf**.

https://scholar.google.com/citations?view_op=new_articles&hl=en&imq=Vasile+Bogdan

2. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Misiunea Afganistan 2011/2012*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, 162 p. (ISBN: 978-606-660-100-9) – **10 kpf**.

3. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Misiunea NTM-I 2009/2010*, Editura BREN, București, 2010, 192 p. (ISBN: 978-973-648-947-1) – **10 kpf**.

4. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Biotororismul*, Editura VOX 2000, București, 2013, 250 p. (ISBN: 978-973-9103-17-6) – **0 (zero) kpf**.

5. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Biotororismul*, Ediția a 2-a, revăzută și adăugită, Editura Centrului tehnic-editorial al Armatei, București, 2016, 254 p. (ISBN: 978-606-524-164-0) – **5 kpf**.

1.1.2 Cărți în calitate de coautor sau capitole – 47,79 kpf.

1.1.2.1 Internaționale – 0 p

Subcategorii	Indicatori (kpf)/ Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	15	fiecare carte

NU

1.1.2.2 Naționale - 50,04 kpf.

Subcategorii	Indicatori (kpf)/ punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	10	fiecare carte

1. Eugen, BĂDĂLAN, Iulian, BERDILĂ, **Vasile, BOGDAN**, *Securitatea națională a României*, Ediția a III-a, Editura CTEA, București, 2009, 218 pag, ISBN 978-606-524-028-5 – **1,11 kpf**.

2. Eugen BĂDĂLAN, Laurian ZAHARESCU, **Vasile BOGDAN**, *Sisteme globale de securitate*, Ediția a III-a, Editura CTEA, București, 2009, 150 p. (ISBN: 978-606-524-027-8) - **1,11 kpf.**

3. Ionel Cristinel DEACONESCU, Loredana TIFINIUC, **Vasile BOGDAN** *Relațiile publice și crizele politico-militare*, Editura Militară, București, 2010, 290 p. (ISBN: 978-973-32-0826-6) - **3,33 kpf.**

4. Ionel Cristinel, DEACONESCU, George, NICOARĂ, **Vasile, BOGDAN**, *Războiul mediatic*, Editura Militară, București, 2010, 258 p. (ISBN: 978-973-32-0839-6) - **3,33 kpf.**

5. Eugen, BĂDĂLAN, **Vasile, BOGDAN**, *Organizații și structuri de securitate*, Editura militară, București, 2010, 316 p. (ISBN: 978-973-32-0812-9) - **5 kpf.**

<http://www.edituramilitara.ro/securitate-si-aparare/117-organizatii-si-structuri-de-securitate.html>

6. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ. **Vasile BOGDAN**, *Sistemul de răspuns la terorism*, Editura Militară, București, 2014, 616 p. (ISBN: 978-973-32-0930-0) - **3,33 kpf.**

<http://www.edituramilitara.ro/securitate-si-aparare/190-sistemul-de-raspuns-la-terorism.html>

7. Eugen BĂDĂLAN, Mircea SAVU, **Vasile BOGDAN**, *Cuantificarea efectelor în operații*, prim autor, Editura BREN, București, 2010, 212 p. (ISBN: 978-973-648-964-8) - **3,33 kpf.**

8. Eugen BĂDĂLAN, **Vasile BOGDAN**, *Organizații și structuri de securitate*, Ed. a 2-a revazută și adăugită, Editura Centrului tehnic-editorial al Armatei, București, 2016, 430 p. (ISBN: 978-606-524-170-1) - **2,25 kpf.**

https://scholar.google.com/citations?view_op=new_articles&hl=en&imq=Vasile+Bogdan

9. Eugen BĂDĂLAN, **Vasile, BOGDAN**, *Operația contrateroristă*, Editura militară, București, 2009, 230 p. (ISBN: 978-973-32-0791-7) - **5 kpf.**

<http://www.edituramilitara.ro/securitate-si-aparare/114-operatia-contraterorista.html>

10. Alexandru-Ciprian BOGDAN, **Vasile BOGDAN**, *Implicarea dreptului internațional și a dimensiunii operationale în combaterea terorismului*, Editura CTEA, București, 2017, 364 p. (ISBN: 978-606-524-193-0) - **5 kpf.**

11. Alexandru-Ciprian, Bogdan, **Vasile BOGDAN**, *Contracararea afectării teroriste la adresa intereselor NATO și Uniunii Europene*, Editura CTEA, București, 2017, 326 p. (ISBN: 978-606-524-194-7) - **5 kpf.**

12. Alexandru-Ciprian BOGDAN, **Vasile BOGDAN**, *Managementul strategic*, Editura CTEA, București, 2018, 156 p. (ISBN: 978-606-524-210-4) - **5 kpf.**

13. Alexandru-Ciprian, BOGDAN, **Vasile BOGDAN**, *Negocierea și medierea în relațiile internaționale*, Editura CTEA, București, 2018, 165p. (ISBN: 978-606-524-211-1) - **5 kpf.**

1.2 Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor – 122,5 kpf

1.2.1 Tratat, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:

Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:

- minimum 2 ca prim autor pentru Conferențiar/ CS II - 22,5 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	10/n 5/n	fiecare tratat, monografie; fiecare curs, manual, legislații adnotate, îndrumare

1. 6. Eugen, BĂDĂLAN, Gheorghe, SAVU, Ilie, BOTOȘ, **Vasile, BOGDAN**, *Tratat de criză teroristă*, Editura Militară, București, 2011, 506 pag. (ISBN: 978-973-32-0879-2) - **2,25 kpf**.
<http://bsclupan.asm.md/?lng=2&action=show&cat=90&obj=1786>

2. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Tratate, politici și strategii în domeniul afacerilor interne*, volumul 1, Editura SITECH, Craiova, 2015, 154 p. (ISBN: 978-606-11-5145-5) – **10 kpf**.

2. **Vasile BOGDAN (autor unic)**, *Tratate, politici și strategii în domeniul afacerilor interne*, volumul 2, Editura SITECH, Craiova, 2015, 248 p. (ISBN: 978-606-11-5146-2) – **10 kpf**.

1.2.2 Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații;

Conferențiar/ CS II – minimul 1, prim autor - 100 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	5/n	Fiecare studiu, scenariu, exercițiu și aplicație

1. **Vasile BOGDAN**, *Dezvoltarea durabilă a României*, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2014, 250 p. (ISBN: 978-606-660-131-3) – **5 kpf**.

2. **Vasile BOGDAN**, Planificarea, organizarea și conducerea secțiunii „*Forțe Speciale ale României*” în cadrul Exercițiului multinațional „*Toy Drop Operations 03*”, Fort Bragg, SUA, (parașutări, trageri, misiuni reale), **02-13.12.2003** – **5 kpf**.

3. **Vasile BOGDAN**, Planificarea, organizarea și conducerea exercițiului pe tematică de prevenire și combatere a terorismului „*GATEX 2006*” (*directorul exercițiului*), pentru protejarea unor facilități militare strategice – **5 kpf**.

4. **Vasile BOGDAN**, Planificarea, organizarea și conducerea exercițiului pe tematică de prevenire și combatere a terorismului „*ROUEX 2007*” (*directorul exercițiului*), pentru protejarea unor facilități militare strategice multinaționale și platformelor petroliere din zona contiguă a Mării Negre – **5 kpf**.

5. **Vasile BOGDAN**, Planificarea, organizarea și conducerea exercițiului pe tematică de operații speciale „*JACKAL STONE 11*” (*directorul exercițiului*), SUA, BLG, Croația, Norvegia, Grecia, Turcia – **5 kpf**.

6. **Vasile BOGDAN**, Prezentare cu tema „*Prevention and combating terrorism in Romania*” în cadrul simpozionului „*Civil-Military Responses to Terrorism*”, organizat de Naval Postgraduate School, Monterey, 23-27 iunie 2008, Kiev, Ucraina – **5 kpf**.

7. **Vasile BOGDAN**, Susținerea temei privitoare la „*Protective measures at military facilities against terrorism*” at NATO Advanced Workshop „*Homeland Security organization in DAT*”, organizat de Centre of Excellence - Defence Against Terrorism, Ankara, Turcia, 19-20 noiembrie 2009 – **5 kpf**.

8. **Vasile BOGDAN**, Susținere pe tema „*Intelligence and Democracy in Romanian MoD vision*” at „*Seminar on Intelligence and Democracy*”, organizat de Naval Postgraduate School, Monterey la București, 06-10 decembrie 2004 – **5 kpf.**

9. **Vasile BOGDAN**, Prezentarea despre „*Legal Aspects Regarding Responsibility MoD in Combating Terrorism in Romania*” at Executive Seminar on the Legal Aspects of Combating Terrorism, organizat de US Defence Institute la București, 20-24 Septembrie 2004 – **5 kpf.**

10. **Vasile BOGDAN**, Prezentare cu tema „*MoD in Urban Operations*” at „*Executive Seminar on Domestic Military Operations*”, organizat de US Defence Institute la București 22-27 August 1999 – **5 kpf.**

11. **Vasile BOGDAN**, Prezentari la *USF Special Operations School*, organizat de USAFSOS Fort Walton Beach, Florida la București 10-14 deembrie 2007 – **5 kpf.**

12. **Vasile BOGDAN**, Prezetări privitoare la „*Defence against suicide bombing*” organizat de Centre of Excellence - Defence Against Terrorism, Ankara, Turcia, 14-18 martie 2005 – **5 kpf.**

13. **Vasile BOGDAN**, Prezentare privitoare la „*SOF Planning*”, organizat de Joint Special Operations University, MacDillAFB, Florida, 05-16 noiembrie 2012 – **5 kpf.**

14. **Vasile BOGDAN**, Prezentare referitoare la „*Asymmetric Warfare*”, organizat de Joint Special Operations University, MacDillAFB, Florida, 05-18 Ianuarie 2013 – **5 kpf.**

15. **Vasile BOGDAN**, Susțineri referitoare la „*Advisor Training*”, organizat de NATO Training Mission – Iraq, Baghdad , 02 Ianuarie 2010 – **5 kpf.**

16. **Vasile BOGDAN**, Susțineri referitoare la sprijinul extraordinar și implicarea la „*Exercise LAYMAN TEACHER 05*”, organizat de NATO Special Operations Command Europe , 18-26 April 2005 – **5 kpf.**

17. **Vasile BOGDAN**, Susțineri referitoare la sprijinul de informații la Joint Command Southcent, Larissa, Grecia, 02-04 Ocyober 2002 – **5 kpf.**

18. **Vasile BOGDAN**,. **Diminuarea bioresurselor de hrană ale României în relație cu schimbările climatice.** Scoala Postdoctorală pentru Biodiversitate Zootehnică și Biologie Alimentară pe baza Ecoeconomiei și Bioeconomiei necesare Ecosanogenezei din cadrul Centrul de Studii si Cercetări de Biodiversitate Agrosilvică “*Acad. David Davidescu*” al Academiei Române (*referatul 1*), Cota POSDRU/89/1.5/S/63258/2014 – **5 kpf.**

19. **Vasile BOGDAN**, **Afectări alimentare la nivel național în contextul viziunii europene a Dezvoltării Durabile** (*referatul 2*) Scoala Postdoctorală pentru Biodiversitate Zootehnică și Biologie Alimentară pe baza Ecoeconomiei și Bioeconomiei necesare Ecosanogenezei din cadrul Centrul de Studii si Cercetări de Biodiversitate Agrosilvică “*Acad. David Davidescu*” al Academiei Române, Cota POSDRU/89/1.5/S/63258/2014 – **5 kpf.**

20. **Vasile BOGDAN**, **Proiecte majore naționale - componentă esențială a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a României** (*lucrarea finală*), Scoala Postdoctorală pentru Biodiversitate Zootehnică și Biologie Alimentară pe baza Ecoeconomiei și Bioeconomiei necesare Ecosanogenezei din cadrul Centrul de Studii si Cercetări de Biodiversitate Agrosilvică “*Acad. David Davidescu*” al Academiei Române, Cota POSDRU/89/1.5/S/63258/2014 – **5 kpf.**

1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă - 0

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	2 kpf	fiecare program

NU

1.4 Programe educaționale și de formare continuă – 3 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Director/Desponsabil/Membru	3/2/1 kpf	fiecare program

1. **Vasile BOGDAN**, Ilie BOTOS, Gheorghe SAVU, Formarea imaginii complexe, realiste a personalului militar situat la baza piramidei de funcții și a operatorilor comandamentelor ierarhice, grupurilor specializate implicate în soluționarea crizei teroriste, asupra problemelor complexe în domeniul apărării împotriva terorismului, prin publicarea în ziarul „*Observatorul militar*” (între numerele 1123(38)/2011 și 1147(22)/2012) unui ciclu tematic de 26 articole, pe pagina 16 a ziarului, cu implicare ca director al proiectului – **3 kpf**

<http://www.mapn.ro/publicatii/>

TOTAL A1: 82,79 + 122,5 + 0 + 3 = 218, 29 kpf

2.ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental *Științe militare, informații și ordine publică* și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings – 20 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
	10 kpf	fiecare articol

1. **Vasile, BOGDAN**, e-Learning Technologies in Support of Crisis Management. *The 10th International Scientific Conference eLearning and Software for Education*, Bucharest, April 24-25, 2014, pag 470-473. Vol.III, ISSN-2066-026X. – **10 hpf**

<http://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2014&index=papers&vol=15>

http://www.elseconference.eu/pages/view?page=supporting_organizations

2. **Vasile, BOGDAN**, e-Learning Technologies in Support of Critical Infrastructure Protection. *The 10th International Scientific Conference eLearning and Software for Education*, Bucharest, April 24-25, 2014, pag 474-477. Vol.III, ISSN-2066-026X – **10 kpf**

<http://proceedings.elseconference.eu/index.php?r=site/index&year=2014&index=papers&vol=15>

http://www.elseconference.eu/pages/view?page=supporting_organizations

2.2 Articole/studii/ rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică* și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică*, sau indexate în baze de date internaționale – 35 kpf

Minimum 10 pentru Conferențiar/CS II

Categorii și restricții/ Subcategorii	Indicatori (kpf)/ Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	1/n	fiecare articol/studiu/raport

1. **Vasile BOGDAN, *Definirea factorilor privind afectarea alimentară***, Conferința Științifică Internațională Strategii XXI “Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, Editura UNAp “Carol I”, Nov. 2013, p. 59-69, ISSN: 1834-3095 – 1kpf
https://cssas.unap.ro/ro/pdf_carti/conferinta_2013_vol_2.pdf
2. **Vasile BOGDAN, *Natura factorilor majori privind afectarea alimentară***, Conferința Științifică Internațională Strategii XXI “Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, Editura UNAp “Carol I”, Nov. 2013, p. 70-79, ISSN: 1834-3095 – 1kpf
https://cssas.unap.ro/ro/pdf_carti/conferinta_2013_vol_2.pdf
3. **Vasile BOGDAN, *Fizionomia intervenției contrateroriste***, UNAp, “Spațiul sud-est european în contextul globalizării”, sesiune de comunicări științifice internaționale din 12-13.04 2007, pag. 137-145, Editura UNAp „Carol I”, ISBN 978-973-663-551-0; ISBN 978-973-663-522-9 – 1kpf
4. **Vasile BOGDAN, *Componentele și caracteristicile intervenției contrateroriste***, UNAp, “Spațiul sud-est european în contextul globalizării”, sesiune de comunicări științifice internaționale din 12-13.04 2007, pag. 145-151, Editura UNAp „Carol I”, ISBN 978-973-663-551-0; ISBN 978-973-663-522-9 – 1kpf
5. **Vasile, BOGDAN, *Tactici și mijloace nonletale de intervenție contrateroristă***, UNAp, Securitatea și apărarea spațiului sud-est european, în contextul transformărilor de la începutul Mileniului III, p. 237-348, Editura UNAp „Carol I” 13-14.04 2006, ISBN (10) 973-7854-43-8; ISBN (13) 978-973-663-459-8 – 1kpf
6. **Vasile BOGDAN, *Grupul de scafandri de incursiune – structură destinată intervenției antiteroriste/ contrateroriste în zona Mării Negre***, UNAp, Strategii de apărare și securitate la frontiera răsăriteană a NATO și UE, p. 159-179, Editura UNAp „Carol I” 23-24.11 2006, ISBN (10) 973-663-459-0; ISBN (13) 978-973-663-459-8 – 1kpf
<https://www.scribd.com/document/11851066/strategii-de-ap%C4%83rare>
7. **Vasile BOGDAN, *Influența raportului letal/ nonletal asupra generării capacităților contrateroriste în viitor***. UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p. pag.184-194, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
8. **Vasile BOGDAN, *Fizionomia operației contrateroriste***. UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p. 371-379, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
9. **Vasile BOGDAN, VOICA Dan, *Preocupări privind dezvoltarea unor tehnologii cu efecte nonletale***, UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p.435-447, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
10. **Vasile BOGDAN, VOICA Dan, *Opinii privind specificul operației contrateroriste în care se utilizează tactici cu finalitate nonletală***, UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p.428-435, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
11. **Vasile BOGDAN, ANIȚA Costel, *Capabilități letale utilizate în operația contrateroristă***, UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p.160-168, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
12. **Vasile BOGDAN, ANIȚA Costel, *Opinii privind specificul intervenției contrateroriste în cadrul acțiunilor militare***, UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p. 823-831, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf

13. **Vasile BOGDAN**, PARVA Mihai, *Fundamentele operației contrateroriste*, UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p. 608-616, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
14. **Vasile BOGDAN**, PARVA Mihai, *Evoluțiile posibile ale operației contrateroriste în viitor*, UNAp, Sesiunea de comunicări științifice internaționale din 17-18.04 2008, p. 596-608, Editura UNAp „Carol I” ISSN-1844-3095 – 1kpf
15. **Vasile BOGDAN**, *Fundamentele protecției infrastructurilor critice*. Conferința Științifică Internațională Strategii XXI , 21-23.11.2013 “Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, Editura UNAp „Carol I”, p.76-85, ISSN 1844-3087 – 1kpf
https://cssas.unap.ro/ro/pdf_carti/conferinta_2012_vol_1.pdf
16. **Vasile BOGDAN**, *Realizarea protecției infrastructurilor critice*. Conferința Științifică Internațională Strategii XXI “Complexitatea și dinamismul mediului de securitate” 21-23.11.2013, Editura UNAp „Carol I”, p. 85-94, ISSN 1844-3087 – 1kpf
https://cssas.unap.ro/ro/pdf_carti/conferinta_2012_vol_1.pdf
17. **Vasile BOGDAN**, *Impactul terorismului asupra securității naționale*. Revista Gândirea Militară Românească, Nr.1/2006, 16 p. – 1kpf
18. **Vasile BOGDAN**, STANCIU Ion-Aurel. SOARE Vasile. *Terorism– Antiterorism-contraterorism*. Revista Gândirea Militară Românească, Nr.5/2004, 12 p. – 1kpf
19. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Soluționarea crizelor teroriste*, în Studii de Securitate Publică, vol.3, nr.4 (12)/2014, oct-dec, p.17-26 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev12.pdf>
20. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**, *Structura operației contrateroriste*, în Studii de Securitate Publică, vol.3, nr.4 (12)/2014, oct-dec, p.125-137 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev12.pdf>
21. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Criza teroristă multiplă sincronizată*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.1 (13)/2015, ian-mar, p.61-72 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev13.pdf>
22. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Sistemul național de răspuns la crize teroriste*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.1 (13)/2015, ian-mar, p.193-205 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev13.pdf>
23. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Efortul decisiv adresat terorismului*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.2 (14)/2015, apr-iun, p.225-238 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev14.pdf>
24. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Selectarea cursului optim de acțiune în operația contrateroristă*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.2 (14)/2015, apr-iun, p.73-84 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev14.pdf>
25. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Fundamentele operației contrateroriste*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.3 (15)/2015, iul-sept, p.53-66 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev14.pdf>
26. Gabriel OPREA, Ilie BOTOȘ, **Vasile BOGDAN**. *Procedee letale adoptate la obiectivul ocupat de teroriști*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.3 (14)/2015, iul-sept., p.111-123 – 1kpf
<http://ssp.academiadepolitie.ro/revista/rev14.pdf>
27. **Vasile BOGDAN**, *Utilizarea designului operațional în managementul crizelor interne*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.4 (16)/2015, oct-dec, p.121-133 – 1kpf

<http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pseuiesp4&div=96&id=&page=>

28. **Vasile BOGDAN**, *Tactici, tehnici și proceduri pregătitoare în contextul crizei interne*, în Studii de Securitate Publică, vol.4, nr.4 (16)/2015, oct-dec, p.150-161 – 1kpf

<http://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/pseuiesp4&div=96&id=&page=>

29. **Vasile BOGDAN**, *Capturarea lui Osama bin Laden la Abbottabad*. Revista Parașutiștii, anul XV, nr. 28(37) din decembrie 2012 (ISSN 1584-000X) – 1kpf

30. **Vasile BOGDAN**, *Atacul cu antrax din SUA din 2001*. Revista Parașutiștii, anul XVI, nr. 29 (38) din decembrie 2013 (ISSN 1584-000X) – 1kpf

http://www.revista.forter.ro/wsn/01_biblioteca/pdf/p-014-parasutistii.pdf

31. **Vasile BOGDAN**, *Mutații produse în beligeranța actuală*. Revista Parașutiștii, anul XV, nr. 30(39) din iunie 2016 – 1kpf

32. **Vasile BOGDAN**, *Implicarea Forțelor pentru operații speciale în beligeranța actuală*. Revista Parașutiștii, anul XV, nr. 30(39) din iunie 2016 – 1kpf

33. **Vasile BOGDAN**, *Impactul terorismului asupra securității naționale*, Revista Gândirea Militară Românească nr.1/2006 14 p – 1kpf

34. **Vasile BOGDAN**, *Tendințe ale evoluției fenomenului terorist*, Revista Școlii de Aplicație a FOS în ciclul "Puterea tradiției ca argument al viitorului" 1 iulie 2006, 8 p – 1kpf

35. **Vasile BOGDAN**, *Fundamentele tehnologiilor nonletale*, INFOCOM - Revista Direcției Operații din SMG, 17 p.(54-73), septembrie 2007, Cota R 1312 – 1kpf

2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc – 20 kpf

2.3.1 Internaționale – 0 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	10	fiecare brevet

NU

2.3.2 Naționale – 20 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	5	fiecare brevet

1. **Vasile BOGDAN**, Teza de doctorat cu tema: "*Letal și nonletal în acțiunile structurilor militare destinate executării intervenției contrateroriste*", UNAp „Carol I”, 216 pagini, D.1520/2008 – 5 kpf

<http://biblioteca.unap.ro/Teze2008.pdf>

2. **Vasile BOGDAN**, "*Tactici letale utilizate în intervenția contrateroristă*", București, UNAp „Carol I”, UNAp „Carol I”, 87 pagini, Cota. D. 1476/2007 – 5 kpf

3. **Vasile BOGDAN**, "*Tactici nonletale utilizate în intervenția contrateroristă*", București, UNAp „Carol I”, 77 pagini, Cota. D.1477/2007 – 5 kpf

4. **Vasile BOGDAN**, "*Posibile evoluții ale raportului letal/ nonletal în tacticile de acțiune ale structurilor militare destinate executării intervenției contrateroriste*", București, UNAp „Carol I”, 81 pagini, Cota. D.1478/2007 – 5 kpf

2.4 Granturi/ proiecte prin competiție – 20 kpf

2.4.1 Director/responsabil

2.4.1.1 Internaționale

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Director/responsabil</i>	<i>15/10</i>	<i>fiecare grant</i>

NU

2.4.1.2 Naționale – 20 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Director/responsabil</i>	<i>10/5</i>	<i>fiecare grant</i>

1. **Vasile BOGDAN. Expert Cercetare Științifică Postdoctorală și Activități Didactice, Seminarii/ Lucrări Practice** (la Partener 3) la Școală Postdoctorală pentru Biodiversitate Zootehnică și Biotehnologii Alimentare pe baza Ecoeconomiei și Bioeconomiei necesare Ecosanogenezei din cadrul Academiei Române - Institutul Național de Cercetări Economice, nr. POSDRU/89/1.5/S/63258 -**10 kpf**

2. **Vasile BOGDAN. Mentor pentru activități didactice și de cercetare postdoctorală, seminarii și lucrări practice**, COR 235902 **expert pe bioterorism**, Școală postdoctorală din Grupul Național al Investitorilor Români (GNIR) Holding SA, contract nr.44 din din 04.09.2012 -**10 kpf**

2.4.2 Membru în echipă – 0 kpf

2.4.2.1 Internaționale

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Membru în echipă</i>	<i>5</i>	<i>fiecare grant</i>

NU

2.4.2.2 Naționale

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>Membru în echipă</i>	<i>3</i>	<i>fiecare grant</i>

NU

TOTAL A2: 20 + 35 + 20 + 20 = 95 kpf

3. RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITATII (A3)

3.1 Citari în reviste ISI și BDI – 0 kpf

3.1.1 ISI – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>ISI</i>	<i>2</i>	<i>fiecare citare</i>

NU

3.1.2 BDI – 0 kpf

<i>Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
<i>BDI</i>	<i>1</i>	<i>fiecare citare</i>

NU

3.2 Citari ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestiduu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	0,3	fiecare citare

NU

3.3 Prezentări/ invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv Erasmus) – 100 kpf

3.3.1 Internaționale – 64 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	8	fiecare prezentare/invitare

1. **Vasile BOGDAN.** Prezentare la workshopul cu teme “Cooperarea inter-agenții în domeniul prevenirii și combaterii terorismului”, desfășurată la Academia de poliție “Alexandru Ioan Cuza” în ianuarie 2015- **8 kpf**

2. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Provocări și strategii de ordine și siguranță publică”, desfășurată la Academia de poliție “Alexandru Ioan Cuza” în 17-18 mai 2017- **8 kpf**

3. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Strategii XXI. Securitate și apărare în Uniunea Europeană”, desfășurată la UNAp “Carol I” în 17-18 aprilie 2008- **8 kpf**

4. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Strategii XXI. Stabilitate și Securitate regională”, desfășurată la UNAp “Carol I” în 09-10 aprilie 2009- **8 kpf**

5. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, desfășurată la UNAp “Carol I” în 22-23 noiembrie 2012- **8 kpf**

6. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Strategii XXI. Spațiul Sud-Est European în contextul globalizării”, desfășurată la UNAp “Carol I” în 12-13 aprilie 2007- **8 kpf**

7. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Strategii XXI/ 2006”, desfășurată la UNAp “Carol I” în 13-14 aprilie 2006- **8 kpf**

8. **Vasile BOGDAN.** Conferința științifică Internațională “Strategii XXI. Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, desfășurată la UNAp “Carol I” în 21-22 noiembrie 2013- **8 kpf**

3.3.2 Naționale – 36 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	fiecare prezentare/invitare

Anii universitari 2009 -2017 (conform Deciziilor de Senat):

1. Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu – **6 kpf**

2. Universitatea Națională de Apărare „Carol I”(Colegiul Național de Apărare), București – **6 kpf**

3. Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”(Colegiul Național de Afaceri Interne), București – **6 kpf**

4. Centrul de Studii și Cercetări de Biodiversitate Agricolă și Silvică „Acad. David Davidescu” al Academiei Române – **6 kpf**

3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate – 6 kpf

3.4.1 ISI

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
ISI	10	<i>fiecare situatie</i>

NU

3.4.2 BDI

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
BDI	6	<i>fiecare situatie</i>

1. Membru în Consiliul științific internațional al Revistei „Studii de Securitate Publică” aparținând Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, indexată în baze de date și cataloage internaționale – **6 kpf**

<http://ssp.academiadepolitie.ro>

3.4.3 Naționale și internaționale neindexate

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
	4	<i>fiecare situatie</i>

NU

3.5 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ – 22 kpf

3.5.1 Conducere – 22 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Conducere	2	<i>fiecare an</i>

1. Managementul, analiza și evaluarea procesului de învățământ al pregătirii de bază și continue a cercetașilor din Armata României, în perioada 1997-2000 (3 ani) – **6 kpf**

2. Managementul, analiza și evaluarea procesului de învățământ desfășurat în cadrul „Centrului de pregătire a cercetașilor” Buzău, în perioada 2000-2003 (3 ani) – **6 kpf**

3. Managementul, analiza și evaluarea procesului de învățământ desfășurat în cadrul „Centrului de instruire pentru operații speciale” Buzău, în perioada 2008-2013 (5 ani) – **10 kpf**

3.5.2 Membru – 0 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)/ Punctaj</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
Membru	1	<i>fiecare an</i>

NU

Criterii opționale

3.6 Premii – 140 kpf

3.6.1 Academia Română – 0 kpf

Subcategorii	Indicatori (kpf)	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	10	fiecare premiu

NU

3.6.2 ASS, AOSR și CNCS – 0 kpf

Subcategorii	Indicatori (kpf)	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	8	fiecare premiu

NU

3.6.3 Premii internaționale – 120 kpf

Subcategorii	Indicatori (kpf)	Elementul pentru care se acordă punctajul
-	15	fiecare premiu

1. **Vasile BOGDAN**, The Non-Article 5 NATO Medal – 2010 - pentru merite remarcabile pe funcție din perioada decembrie 2009 - iunie 2010 în funcția de șef Divizie (*Advisory and Mentoring Security Division Chief*) din cadrul NATO Training Mission – Iraq (NTM-I), Bagdad (Irak) - **15 kpf**

2. **Vasile BOGDAN**, The Non-Article 5 NATO Medal – 2012 - pentru merite deosebite ale activității din perioada noiembrie 2011 - august 2012 în funcția de șef Divizie (*Liaison and Mentoring Division Chief and ISAF SOF LNO in ISAF HQ*) din cadrul NATO FOS la Comandamentul ISAF din Kabul (Afganistan) - **15 kpf**

3. **Vasile BOGDAN**, Merite deosebite în pregătirea, organizarea și desfășurarea Summit-ului NATO, București, 2- 4 aprilie 2008 - **15 kpf**

4. **Vasile BOGDAN**, Diploma de onoare pentru rezultate deosebite în activitățile din cadrul Parteneriatului pentru Pace, 2-4 aprilie 2008 - **15 kpf**

5. **Vasile BOGDAN**, Rezultate deosebite obținute în desfășurarea Exercițiului NATO STRONG RESOLVE '98 - **15 kpf**

6. **Vasile BOGDAN**, Rezultate deosebite obținute în desfășurarea Exercițiului NATO STRONG RESOLVE '98 - **15 kpf**

7. **Vasile BOGDAN**, Rezultate deosebite obținute ca “Participant la Misiuni în Străinătate”- **15 kpf**

8. **Vasile BOGDAN**, Rezultate deosebite obținute în TO Afganistan - **15 kpf**

3.6.4 Premii naționale în domeniu – 20 kpf

Subcategorii	Indicatori (kpf)	Elementul pentru care se acordă punctajul
	5	fiecare premiu

1. **Vasile Bogdan**, Premiul “Mareșal C-tin Prezan”/2012 pentru științe militare acordat volumului “*Tratat de criza teroristă*” – **5 kpf**

2. **Vasile Bogdan**, Premiul “Mareșal Alexandru Averescu”/2015 acordat volumului “*Sistemul de răspuns la terorism*” de către Revista Gândirea militară românească – **5 kpf**

3. **Vasile Bogdan**, Premiul I/2009 acordat volumului “Operația contrateroristă” de către Revista Gândirea militară românească – 5 kpf

4. **Vasile Bogdan**, Premiul III, OMUL ANULUI 2010, secțiunea a 5-a “Diplomație și informații”, la nivelul Statului Major General – 5 kpf

Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării – 0 kpf

3.7.1 Academia Română – 0 kpf

<i>Categorii și restricții</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	10	fiecare situație

NU

3.7.2 ASS, AOSR și academii de ramură – 0 kpf

<i>Categorii și restricții</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	8	fiecare situație

NU

3.7.3 Conducere asociații profesionale – 0 kpf

3.7.3.1 Internaționale

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	8	fiecare situație

NU

3.7.3.2 Naționale

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	fiecare situație

NU

3.7.4 Asociații profesionale – 0 kpf

3.7.4.1 Internaționale

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	fiecare situație

NU

3.7.4.2 Naționale – 0 kpf

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	4	fiecare situație

NU

3.7.5 Organizații în domeniul educației și cercetării – 0 kpf

3.7.5.1 Conducere

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	6	fiecare situație

NU

3.7.5.2 Membru

<i>Categorii și restricții/ Subcategorii</i>	<i>Indicatori (kpf)</i>	<i>Elementul pentru care se acordă punctajul</i>
-	4	<i>fiecare situație</i>

NU

TOTAL A3: 0 + 0 + 100 + 6 + 22 + 140 + 0 = 268 kpf

**TOTAL GENERAL = A1 + A2 + A3 =
218,29 + 95 + 268 = 581,29 kpf**